ATA DA 67ª REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA

Ao trigésimo primeiro dia do mês de março do ano de dois mil e vinte e um, às dezesseis horas e oito
minutos, realizou-se, por videoconferência, a Sexagésima Sé ma Reunião Extraordinária de Diretoria
da Agência Nacional de Transportes Terrestres – ANTT, sob a presidência do Diretor-Geral, em
exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza, presentes os Diretores Weber Ciloni, Davi Ferreira
Gomes Barreto, Eduardo José Marra, Murshed Menezes Ali, a Procuradora-Geral  Subs tuta, Kaliane
Wilma Cavalcante de Lira  e como Secretária, Renata Teixeira Cavalcan  Cruz.  A gravação da
reunião está disponível  no site da ANTT.

Abrindo a Reunião, o Diretor-Geral, em exercício, informou que, em virtude do disposto na Lei nº
13.979, de 6 de fevereiro de 2020, que dispõe sobre as medidas para enfrentamento da emergência
de saúde pública de importância internacional decorrente do coronavírus – COVID-19, ficam
suspensas, temporariamente, as Reuniões de Diretoria Colegiada da ANTT presenciais, as quais
passam a ser realizadas por videoconferência, transmitidas ao vivo pelo canal da ANTT no Youtube.

I. MATÉRIA DELIBERATIVA

1. DIRETOR: DAVI BARRETO

1.1  Processo nº 50500.018284/2021-61

Interessado: TRANSBRASILIANA CONCESSIONÁRIA DE RODOVIA S/A

Assunto:  Proposta de aplicação de medida cautelar de restabelecimento da Tarifa Básica de Pedágio
Reajustada para a categoria de veículo 1, nas praças de pedágio P1, em Onda Verde/SP, P2, em José
Bonifácio/SP, P3, em Lins/SP, e P4, em Marília/SP, aprovada pela Deliberação nº 989, de 12 de
novembro de 2019, vigente por força de cautelar constante nos autos da Ação Judicial nº 1065836-
19.2020.4.01.3400, e de realização de apuração de eventual prática de infração.

Decisão: Conforme Voto DDB - 039/2021, a Diretoria Colegiada acolheu a proposição
do Diretor Relator. Por unanimidade aprovou-se a Deliberação para no ficar a concessionária
Transbrasiliana Concessionária de Rodovia S/A a promover a regularização da prestação do serviço
objeto do contrato de concessão, restabelecendo de forma imediata a Tarifa Básica de Pedágio, sob
pena da instauração de processo de caducidade e possível extinção da relação contratual.

Nada mais havendo a tratar, o Senhor Diretor-Geral, em exercício, Alexandre Porto Mendes de Souza,
às dezesseis horas e vinte e dois minutos, deu por encerrada a 67ª Reunião Extraordinária de
Diretoria, da qual, para constar, eu, Renata T. Cavalcan  Cruz, Secretária, lavrei a presente Ata que,
lida e aprovada, vai por todos assinada.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 67 (6174599)         SEI 50500.030621/2021-98 / pg. 1

https://portal.antt.gov.br/reuniao/-/asset_publisher/O5iwJE7RclgS/content/id/2483124/67-reuniao-extraordinaria-de-diretoria

ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA
Diretor-Geral, em exercício

WEBER CILONI

Diretor

DAVI FERREIRA GOMES BARRETO
Diretor

EDUARDO JOSÉ MARRA

Diretor

MURSHED MENEZES ALI
Diretor

KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA

 Procuradora-Geral Substituta

RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ
Secretária

Documento assinado eletronicamente por RENATA TEIXEIRA CAVALCANTI CRUZ, Secretária
Geral, em 26/04/2021, às 14:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por MURSHED MENEZES ALI, Diretor, em 26/04/2021, às
17:27, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por ALEXANDRE PORTO MENDES DE SOUZA, Diretor Geral
em Exercício, em 26/04/2021, às 17:49, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento
no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por WEBER CILONI, Diretor, em 27/04/2021, às 16:08,
conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8
de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por KALIANE WILMA CAVALCANTE DE LIRA, Procuradora
Geral, em 27/04/2021, às 17:50, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art.
6º, § 1º, do Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por EDUARDO JOSE MARRA, Diretor, em 28/04/2021, às
19:51, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do Decreto nº
8.539, de 8 de outubro de 2015.

Documento assinado eletronicamente por DAVI FERREIRA GOMES BARRETO, Diretor, em
30/04/2021, às 10:13, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no art. 6º, § 1º, do
Decreto nº 8.539, de 8 de outubro de 2015.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?
acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0, informando o código verificador
6174599 e o código CRC 5DC36F8E.

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 67 (6174599)         SEI 50500.030621/2021-98 / pg. 2

http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://www.planalto.gov.br/ccivil_03/_Ato2015-2018/2015/Decreto/D8539.htm
http://sei.antt.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0

Referência: Processo nº 50500.030621/2021-98 SEI nº 6174599

ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 67 (6174599)         SEI 50500.030621/2021-98 / pg. 3

	ATA DE REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DE DIRETORIA 67 (6174599)